
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

PORTO DE MOZ 170.079-0 1.421,09

PRAINHA 170.037-5 1.364,24

PRIMAVERA 170.089-8 682,12

QUATIPURU 170.680-2 682,12

REDENÇÃO 170.059-6 5.172,76

RIO MARIA 170.060-0 2.046,37

RONDON PARÁ 170.081-2 2.955,86

RURÓPOLIS 170.030-8 1.307,40

SALINÓPOLIS 170.091-0 1.136,87

SALVATERRA 170.102-9 795,81

SANTA BARBARA DO PARÁ 170.278-5 1.023,18

SANTA CRUZ ARARI 170.100-2 738,97

SANTA IZABEL PARÁ 170.011-1 1.705,31

SANTA LUZIA DO PARÁ 170.292-0 909,50

SANTA MARIA BARREIRAS 170.062-6 2.103,21

SANTA MARIA PARÁ 170.012-0 909,50

SANTANA ARAGUAIA 170.061-8 3.240,08

SANTARÉM 170.038-3 13.074,01

SANTARÉM NOVO 170.092-8 625,28

SANTO ANTÔNIO TAUÁ 170.013-8 909,50

SÃO CAETANO ODIVELAS 170.014-6 738,97

SÃO DOMINGOS ARAGUAIA 170.297-1 1.136,87

SÃO DOMINGOS CAPIM 170.073-1 852,65

SÃO FÉLIX XINGU 170.063-4 5.570,66

SÃO FRANCISCO PARÁ 170.015-4 795,81

SÃO GERALDO ARAGUAIA 170.067-7 1.818,99

SÃO JOÃO DA PONTA 170.679-9 625,28

SAO JOAO PIRABAS 170.090-1 738,97

SÃO JOÃO ARAGUAIA 170.023-5 852,65

SÃO MIGUEL GUAMÁ 170.002-2 1.534,77

SÃO SEBASTIÃO B VISTA 170.049-9 738,97

SAPUCAIA 170.672-1 1.023,18

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 1.193,71

SOURE 170.600-4 966,34

TAILÂNDIA 170.099-5 4.547,48

TERRA ALTA 170.277-7 682,12

TERRA SANTA 170.293-9 795,81

TOME-AÇU 170.095-2 2.955,86

TRACUATEUA 170.685-3 795,81

TRAIRÃO 170.294-7 1.250,56

TUCUMÃ 170.064-2 2.330,58

TUCURUÍ 170.026-0 26.659,61

ULIANÓPOLIS 170.280-7 2.955,86

URUARÁ 170.078-2 2.842,18

VIGIA 170.016-2 1.250,56

VISEU 170.082-0 1.080,03

VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 1.307,40

XINGUARA 170.066-9 4.320,11

TOTAL 568.435,16

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DÍVIDA ATIVA
A DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS/DAIF, no uso de suas atribuições faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais das firmas 
abaixo relacionadas que em cumprimento ao disposto nos 
arts. 7º e 8º do Decreto nº 5.204, de 18 de março de 2002, 
fica V.S.ª notificado a efetuar o recolhimento da importância 
devida ao Tesouro Estadual, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da data da publicação do presente edital, sob pena de 
não o fazendo, o crédito tributário inscrito na DÍVIDA ATIVA 
TRIBUTÁRIA para fins de AÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL junto 
ao Poder Judiciário, pela Procuradoria Geral do Estado/PGE.
Assim, sendo, notificamos V.S.ª e/ou representante legal 
a comparecer a COORDENADORIA EXECUTIVA DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO TRIBUTÁRIA de sua 
circunscrição ou a CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA 
DIVIDA ATIVA- CCCDA, sito na Av. Visconde de Souza Franco, 
110 (2 º Andar SALA 3 B) Reduto ,Belém /PA, para regularizar 

o débito acima mencionado, evitando assim a cobrança judicial 
e, conseqüentemente, o pagamento de despesas processuais, 
honorários advocatícios e a penhora de bens.
Ressaltamos que a inscrição na DÍVIDA ATIVA implica na 
DECLARAÇÃO DE DEVEDOR REMISSO, conforme disposto no 
art. .9º da Lei nº 6.182, de 30 de junho de 1998

RAZÃO TERMO AINF CERAT

TEREZA CRISTINA B DA SILVA 2002570070555-9 1446 CERAT BELÉM

J MELO AUTO PEÇAS PLACA JTO 6778 2003570001337-9 192003090000981 CERAT BELÉM

J DOS SANTOS BARBOSA 2003570000922-3 49323 CERAT

Belém ( Pa) , 14  de Novembro  de 2008
Edna de Nazaré  C  Farage
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias – 
DAIF
JOÃO LUIZ WARISS ARAÚJO
Coordenador de Controle da Dívida - CCDA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2008
O Banpará S/A informa que procedeu a seguinte alteração no 
edital da licitação em epígrafe:
- No item 12.1.4 do edital onde se lê “CREA-PARÁ” leia-
se “CREA”.
Fica alterada a data de abertura da sessão para o dia 
02/12/2008, no mesmo horário e local.
E ficam mantidas as demais disposição do edital.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO N.º 023/2008 ELETRÔNICO
O Banpará S/A, informa aos interessados a EXCLUSÃO 
DO ITEM IV DO EDITAL e a SUSPENSÃO DA ABERTURA 
DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista para 
o dia 18/11/2008, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

CONVITE Nº 003/2008
O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da fase 
de análise das propostas de preços da licitação em epígrafe, 
conforme abaixo:
MICRO MÍDIA SERVIÇOS LTDA – R$-79.500,00
A Comissão

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 047//2008 – GAB/LOTERPA, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor JOSÉ MARIA XAVIER ARAÚJO, 
matrícula funcional nº 57193589/1, SUPRIMENTO DE FUNDOS 
no valor de R$-3.000,00 (Três Mil Reais), destinados a atender 
as Despesas urgentes e de Pronto Pagamento a partir do 
recebimento dos recursos, devendo os dispêndios serem 
aplicados nas seguintes NATUREZAS DE DESPESAS:
Unidade Orçamentária: LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ
Operacionalização das Ações Administrativas – 231220125.4534
Classificação das Despesas:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO 
R$-   500,00
339036 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PF 
R$-1.000,00
339039 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PJ 
R$-1.500,00
Art. 2º - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido 
em 30 (trinta) dias após a data do recebimento, devendo o 
responsável prestar contas no prazo máximo de 15 dias após 
esgotado o período de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2008.

MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0050/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE 
BOTTON’S, PARA O PROGRAMA “1 BILHÃO DE ÁRVORES PARA 
AMAZÔNIA” .
PROCESSO: 393458/2008
DATA DE ABERTURA: 28/11/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0049/2008

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E ENCADERNAÇÃO 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.
PROCESSO: 29393/2008
DATA DE ABERTURA: 27/11/2008
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.148/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- TERESA CRISTINA MOREIRA – 57193290/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DO GABINETE
LOCAL: MARABA
PERÍODO: 12 A 13/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR O SR. SECRETARIO NO SEMINARIO 
PARA APRESENTAÇÃO E DEBATE SOBRE O PROGRAMA DE 
ASSISTENCIA TECNICA EM MARABA/PA.
PORTARIA Nº. 2.149/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- TERESA CRISTINA MOREIRA – 57193290/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DO GABINETE
LOCAL: BRASILIA/DF
PERÍODO: 16 A 17/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR ESTA SECRETARIA EM REUNIÃO DE 
PLANEJAMENTO PARA AS AÇOES DA UNIÃO, DO ESTADO E 
DE INSTITUIÇÕES PARCEIRAS RELACIONADAS AO CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL NA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
PORTARIA Nº. 2.165/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- TERESA CRISTINA MOREIRA – 57193290/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DO GABINETE
LOCAL: PARAGOMINAS
PERÍODO: 18 A 19/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR ESTA SECRETARIA EM REUNIÃO A 
SER REALIZADA COM A PREFEITURA MUNICIPAL A RESPEITO 
DA IMPLANTAÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL.
PORTARIA Nº. 2.166/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LEONIDAS POMPEU LEÃO VELOSO – 80845721/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 17 A 19/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REUNIÃO DO PLANEJAMENTO TERRITORIAL 
PARTICIPATIVO - PTP NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA/PA.
PORTARIA Nº. 2.167/2008-GAB/SEMA DE 17/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MAXIMIRA COSTA DA SILVA – 57193040/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS –  57196796/1


